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1.Production 1.1. Évolution du nombre de ferme par année

Année de référence 2023
Région Les Producteurs de lait de Montérégie-Ouest

Tableau: Portrait du nombre de ferme au 31 décembre Tableau: Portrait du nombre de ferme au 31 décembre (5-10-15 ans)

Période Province
Les Producteurs de lait Les Producteurs de lait de
de Montérégie-Ouest Montérégie-Ouest

2004 7657 681 2013 5956 500
2005 7376 656 2018 5050 404
2006 7083 630 2023 4333 347
2007 6822 598 15 ans -2.8% -3.4%
2008 6600 582 10 ans -3.1% -3.6%
2009 6452 565 5 ans -3.0% -3.0%
2010 6353 557
2011 6242 539
2012 6138 530
2013 5956 500
2014 5856 492
2015 5624 463
2016 5473 445
2017 5308 433
2018 5050 404
2019 4877 393
2020 4732 377
2021 4643 366
2022 4498 358
2023 4333 347
15 ans -2.8% -3.4%
10 ans -3.1% -3.6%
5 ans -3.0% -3.0%

Période Province
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Région Les Producteurs de lait de Montérégie-Ouest
Année de référence: 2023

Tableau:  Production totale de la région en litre par jour
Période 2021 2022 2023

Janvier  786 142  767 424  792 534
Février  784 910  773 905  798 026
Mars     780 696  780 061  803 094
Avril    778 997  787 278  806 893
Mai      772 870  790 745  807 632
Juin     775 146  776 880  810 819
Juillet  778 455  761 243  799 368
Août     758 451  763 196  794 375
Septembre 758 467  763 523  780 767
Octobre  753 455  761 496  771 358
Novembre 757 815  771 723  769 196
Décembre 758 807  782 333  773 564

Tableau: Production moyenne des fermes en litre par jour
Les Producteurs de

Période lait de Montérégie- Variation [Province] Variation
Ouest

2018 1 847 1 783
2019 1 910 3.38% 1 841 3.26%
2020 1 984 3.90% 1 919 4.25%
2021 2 076 4.61% 2 021 5.31%
2022 2 139 3.05% 2 084 3.12%
2023 2 249 5.12% 2 198 5.48%

Volume journalier produit (litre)
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Tableau: Évolution des volumes totaux produits (région vs province) au cours des 5 dernières années
Les Producteurs de lait

Région de Montérégie-Ouest

Année Volume total produit Variation Volume total provincial1 Variation
2019 277 141 473 3 330 633 874
2020 277 786 541 0.2% 3 364 432 074 1.0%
2021 281 145 414 1.2% 3 456 128 847 2.7%
2022 282 252 958 0.4% 3 472 493 809 0.5%
2023 289 174 658 2.5% 3 537 409 431 1.9%
Moyenne 5
ans 281 500 209  3 432 219 607

1Les volumes totaux des années antérieures inclus les ajustements retroactifs



Tableau: Production journalière par ferme (Province vs région) 24
mois se terminant en décembre 2023

Période Province
Les Producteurs de lait de

Montérégie-Ouest
202201 2 049 2 103
202202 2 064 2 126
202203 2 080 2 143
202204 2 104 2 163
202205 2 122 2 184
202206 2 105 2 146
202207 2 070 2 115
202208 2 066 2 120
202209 2 066 2 121
202210 2 064 2 115
202211 2 093 2 150
202212 2 126 2 185
202301 2 163 2 220
202302 2 177 2 242
202303 2 190 2 256
202304 2 214 2 279

202305 2 231 2 301

202306 2 240 2 303
202307 2 210 2 271
202308 2 213 2 257
202309 2 188 2 224
202310 2 177 2 204
202311 2 179 2 198
202312 2 198 2 229



Région: Les Producteurs de lait de Montérégie-Ouest
Année de référence: 2023

Tableau: Sommaire des quantités de Mg non-reportable

Période Quantité de non-reportabe (Kg de m.g)
Nb de producteur ayant été en

non-reportable
Province Région Province Région

202301 -397 844 -30 052 1443 111
202302 -343 291 -26 039 1329 103
202303 -325 957 -25457 1264 100
202304 -296 595 -25231 1190 101
202305 -325 614 -26202 1196 96
202306 -355 166 -26272 1287 102
202307 -497 166 -38286 1551 127
202308 -495 555 -40 077 1592 129
202309 -527 763 -43 904 1661 146
202310 -546 610 -47 965 1692 151
202311 -472 403 -43 389 1604 145
202312 -429 289 -40 403 1508 130

Tableau: Comparaison des quantités de non reportable (Province vs région)
Province Région

Quota émis (kg de MG) 154 984 670 12 462 700
Non-reportable (Kg de MG) (5 013 253) (413 277)
% du quota émis que
représente le non 
reportable

3.23% 3.32%



Région: Les Producteurs de lait de Montérégie-Ouest
Année de référence: 2023

Tableau: Sommaire des quantités de Mg hors quota

Période Quantité de hors quota   (Kg de m.g)
Nb de producteur ayant été en

hors quota
Province Région Province Région

202301 23 387 2 261 182 15
202302 26 688 1 593 219 14
202303 22 664 2947 218 20
202304 26 709 3475 238 24
202305 15 032 1133 180 15
202306 12 640 390 135 7
202307 6 181 564 68 6
202308 16 872 1 328 147 11
202309 7 609 911 100 7
202310 9 994 1 575 101 10
202311 16 210 1 344 131 8
202312 22 007 1 409 181 10

Tableau: Comparaison des quantités de hors quota (Province vs région)
Province Région

Quota émis 154 984 670 12 462 700
Hors-quota 205 993 18 930
% du quota émis que
représente le non 
reportable

0.13% 0.15%



1. Production Évolution du ratio SNG/G au cours des 24 derniers mois

Région: Les Producteurs de lait de Montérégie-Ouest
Année de référence: 2023

Tableau: Évolution du ratio SNG region vs province (24 mois) Tableau: Évolution du ratio SNG region vs province (5 dernières années)

Ratio SNG/G Ratio SNG/G
Période Période

Province Province
Les Producteurs de lait de

Montérégie-Ouest
202201 2.1446                                        2.1707    2018 2.2044 2.2447
202202 2.1461                                        2.1752    2019 2.1880 2.2325
202203 2.1511                                        2.1828    2020 2.1988 2.2549
202204 2.1604                                        2.1912    2021 2.1766 2.2106
202205 2.1813                                        2.2115    2022 2.1636 2.1977
202206 2.1886                                        2.2246    2023 2.1617 2.2017
202207 2.2030                                        2.2348
202208 2.1994                                        2.2353
202209 2.1723                                        2.2091
202210 2.1434                                        2.1799
202211 2.1421                                        2.1850
202212 2.1348                                        2.1754
202301 2.1516                                        2.1861
202302 2.1457                                        2.1857
202303 2.1524                                        2.1886
202304 2.1574                                        2.1980
202305 2.1691                                        2.2171
202306 2.1959                                        2.2466
202307 2.2186                                        2.2647
202308 2.1933                                        2.2380
202309 2.1737                                        2.2151
202310 2.1527                                        2.1877
202311 2.1187                                        2.1526
202312 2.1132                                        2.1432

Les Producteurs de lait de
Montérégie-Ouest

Évolution du ratio SNG/G au cours des 24 derniers mois
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1. Production Évolution des teneurs au cours des 24 derniers mois

Région: Les Producteurs de lait de Montérégie-Ouest

Tableau: Évolution de la teneur du lait Province vs région (24 mois)
Les Producteurs de lait de Montérégie- Les Producteurs de lait de Montérégie-

PÉRIODE
PROVINCE

Ouest Ouest
Teneur MG Teneur Prot     Teneur Las + Os Teneur MG Teneur Prot Teneur Las + Os Teneur SNG Teneur SNG

202201 4.3032 3.3156 5.9129 4.2615 3.3240 5.9265 9.2285 9.2506
202202 4.3001 3.3099 5.9185 4.2551 3.3216 5.9342 9.2284 9.2559
202203 4.2827 3.2945 5.9180 4.2319 3.3024 5.9351 9.2124 9.2376
202204 4.2600 3.2861 5.9170 4.2111 3.2929 5.9342 9.2031 9.2272
202205 4.2103 3.2637 5.9201 4.1598 3.2648 5.9345 9.1838 9.1994
202206 4.1768 3.2268 5.9147 4.1153 3.2267 5.9283 9.1415 9.1549
202207 4.1275 3.1934 5.8995 4.0747 3.1909 5.9153 9.0929 9.1062
202208 4.1195 3.1795 5.8809 4.0584 3.1761 5.8955 9.0604 9.0716
202209 4.1915 3.2230 5.8821 4.1283 3.2238 5.8959 9.1051 9.1197
202210 4.2827 3.2872 5.8923 4.2229 3.2964 5.9094 9.1796 9.2058
202211 4.3016 3.3087 5.9056 4.2263 3.3133 5.9211 9.2144 9.2344
202212 4.3155 3.2988 5.9142 4.2486 3.3087 5.9334 9.2129 9.2422
202301 4.3003 3.3213 5.9314 4.2416 3.3240 5.9487 9.2527 9.2726
202302 4.3202 3.3362 5.9336 4.2497 3.3370 5.9518 9.2699 9.2888
202303 4.3044 3.3369 5.9277 4.2454 3.3441 5.9475 9.2647 9.2916
202304 4.2869 3.3176 5.9311 4.2180 3.3203 5.9507 9.2487 9.2711
202305 4.2531 3.3005 5.9247 4.1707 3.3015 5.9455 9.2252 9.2470
202306 4.1861 3.2684 5.9238 4.0993 3.2665 5.9432 9.1922 9.2097
202307 4.1128 3.2107 5.9141 4.0377 3.2112 5.9332 9.1248 9.1444
202308 4.1734 3.2433 5.9103 4.0941 3.2349 5.9278 9.1536 9.1627
202309 4.2117 3.2551 5.9000 4.1384 3.2504 5.9166 9.1551 9.1670
202310 4.2909 3.3268 5.9103 4.2298 3.3283 5.9252 9.2371 9.2534
202311 4.3803 3.3707 5.9100 4.3218 3.3792 5.9241 9.2807 9.3033
202312 4.3895 3.3606 5.9152 4.3357 3.3639 5.9282 9.2758 9.2922

Province
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1. Production Évolution des teneurs au cours des 24 derniers mois

Région: Les Producteurs de lait de Montérégie-Ouest
Année de
référence: 2023

Tableau: Évolution de la teneur du lait Province vs région (5 ans)

PÉRIODE
PROVINCE Les Producteurs de lait de Montérégie-Ouest

Teneur MG Teneur Prot     Teneur Las + Os Teneur MG Teneur Prot Teneur Las + Os
2019 4.1858 3.2594 5.8992 4.1122 3.2596 5.9209
2020 4.1721 3.2663 5.9071 4.0736 3.2540 5.9317
2021 4.2113 3.2640 5.9023 4.1510 3.2573 5.9190
2022 4.2391 3.2655 5.9064 4.1827 3.2700 5.9220
2023 4.2665 3.3035 5.9194 4.1973 3.3045 5.9369

10.0000

8.0000

6.0000

4.0000

2.0000

0.0000

Évolution de la teneur en lactose et autres 
solides du lait au cours des 24 derniers mois

Teneur Las +AS 
Province

Teneur Las + 
OS_Région

Évolution de la teneur en protéine du lait au
cours des 24 derniers mois

À compter du 1er septembre 2018, les résultats de composition sont exprimés en protéines « vraies » (caséines + protéines 
du lactosérum).
• Le résultat en protéines « vraies » est légèrement plus bas parce qu’il ne comptabilise plus les composants d’azote non
protéique (urée, ammoniaque et autres molécules azotées).
• Le résultat de lactose et autres solides sera légèrement plus haut pour tenir compte des composants d’azote non 
protéique.
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2. Quota Évolution de la détention de quota au cours des 5 dernières années

Volet 2: Quota
Titre 1: Évolution de la détention de quota au cours des 5 dernières années

Région: Les Producteurs de lait de Montérégie-Ouest

1. Détention de quota de paie par région (kg de m.g/jr)

Quota moyen détenu
Au 31 Quota moyen détenu (Kg de m.g/jr)
déc. par ferme [Région]

2018 74.98 77.31

2019 79.15 79.73

2020 82.94 84.21

2021 85.88 87.20

2022 92.41 93.17

2023 98.00 98.24

* Ce calcul est effectué à partir des données de la paie [droit de produire annuel divisé par nombre de jour dans l'année divisé par nombre de 
producteur] . Il estime la croissance du quota de paie détenu mais ne représente pas avec exactitude le quota détenu par les producteurs à cause du 
traitement administratif des producteurs en cas de force majeure. Il ne doit pas être utilisé comme donnée officielle, Pour ce fait, consulter la section 8 
sur la répartition officielle de quota,

2. Proportion de la détention totale du quota de paie régional au cours
des 5 dernières années

Au 31
déc.

Proportion de la
détention de quota par
rapport à la province

2018 8.32%
2019 8.15%
2020 8.07%
2021 8.03%
2022 8.02%
2023 8.04%

3. Évolution du quota de paie total régional vs provincial
Quota total détenu (Kg Variation

Période Variation région

2018 141 569 009 11 775 404
2019 139 666 333 11 387 805 -1.34% -3.29%
2020 141 956 452 11 462 020 1.64% 0.65%
2021 145 606 349 11 685 668 2.57% 1.95%
2022 148 746 273 11 931 335 2.16% 2.10%
2023 154 984 670 12 462 700 4.19% 4.45%

(Kg de m.g/jr) par 
ferme  [Province]

Quota détenu région
de m.g) [Province] Province



2. Quota Évolution de la détention de quota au cours des 5 dernières années

Évolution de la détention moyenne de quota de paie au
cours des 5 dernières années (Kg de MG/jr)
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Titre 1: Quota total détenu par région et variations de quota avec l'année précédente
Année : 2023
Région:

% du quota
Quota détenu 2022 Quota détenu 2023 % du quota

No Régions Variation
détenu

1 Les Producteurs de lait de l'Estrie 44 316.13 10.66% 45 249.89 10.65% 2.11%
2 Les Producteurs de lait de la Capitale-Nationale–Côte-Nord 10 100.23 2.43% 10 321.12 2.43% 2.19%
3 Les Producteurs de lait de la Gaspésie-Les-Îles 770.74 0.19% 752.74 0.18% -2.34%
4 Les Producteurs de lait de Lanaudière 12 704.81 3.06% 12 910.52 3.04% 1.62%
5 Les Producteurs de lait de la Mauricie 15 551.46 3.74% 15 957.06 3.76% 2.61%
6 Les Producteurs de lait d'Outaouais-Laurentides 16 281.26 3.92% 16 562.06 3.90% 1.72%
7 Les Producteurs de lait du Centre-du-Québec 69 777.65 16.78% 71 524.75 16.84% 2.50%
8 Les Producteurs de lait d'Abitibi-Témiscamingue 6 419.21 1.54% 6 490.54 1.53% 1.11%
9 Les Producteurs de lait de Chaudière-Appalaches-Nord 50 587.16 12.16% 51 753.21 12.18% 2.31%

10 Les Producteurs de lait de Chaudière-Appalaches-Sud 39 816.93 9.57% 40 730.11 9.59% 2.29%
11 Les Producteurs de lait du Bas-Saint-Laurent 45 859.21 11.03% 46 859.88 11.03% 2.18%
12 Les Producteurs de lait du Saguenay–Lac-Saint-Jean 20 757.47 4.99% 21 393.88 5.04% 3.07%
13 Les Producteurs de lait de Montérégie-Est 49 765.80 11.97% 50 433.44 11.87% 1.34%
14 Les Producteurs de lait de Montérégie-Ouest 33 157.41 7.97% 33 862.33 7.97% 2.13%

Province          415 865.47    100.00%          424 801.53    100.00% 2.15%

total
(en Kg de MG/jour) (en Kg de MG/jour) total détenu



Région Les Producteurs de lait de Montérégie-Ouest
Période : Décembre 2023

Tableau: Nombre de fermes
selon la quantité de quota détenue

Quota

Les Producteurs de lait de
Montérégie-Ouest

Province

Nombre de
fermes

%
Nombre de

fermes
%

0-25
25-50
50-75

75-100 
100-150 
150-200 
200-400 
400 et +

Total

12
57
90
62
78
26
19
3

347

3.5%
16.4%
25.9%
17.9%
22.5%
7.5%
5.5%
0.9%

100.0%

147
751

1159
871
803
315
232
55

4333

3.4%
17.3%
26.7%
20.1%
18.5%
7.3%
5.4%
1.3%

100.0%



2. Quota Titre : Nombre de transaction quota par strate de quota Année 2023

Région : Les Producteurs de lait de Montérégie-Ouest

Strate de
quota

Achat Vente
Achat-vente

Quantité moyenne achetée
Nombre Nombre de Quantité

d'acheteurs transactions achetée
Nombre de Nombre de Quantité
vendeurs transactions vendue

kg
% du quota

détenu
0-25

25-50
50-75

75-100 
100-150 
150-200 
200-400 
400 et +

2 6 1.2
48.8

3 5 50.2
20 347.4

(49.0)
(298.6)
(153.2)

66.9
154.8
114.6
179.7

47.3

0.20 0.91%
0.72 1.66%
0.53 0.80%
0.57 0.65%
0.65 0.52%
0.78 0.44%
1.08 0.38%
1.82 0.32%

20 131 69.0
23 199 113.6
43 320 209.0
18 166 129.0
17 167 179.7

2 26 47.3

16 23 222.2
8 10 46.7
8 12 54.2
2 3 14.4

- - -
- - -

Total 137 1 083 797.42 52 73 735.0 62.4 0.74 0.50%

Québec

Strate de
quota

Achat Vente
Achat-vente

Quantité moyenne achetée
Nombre Nombre de Quantité

d'acheteurs transactions achetée
Nombre de Nombre de Quantité
vendeurs transactions vendue

kg
% du quota

détenu
0-25

25-50
50-75

75-100 
100-150 
150-200 
200-400 
400 et +

8 37 54
642

47 81 730
256 3 544

(676.4)
(2 901.9) 
(1 746.5)

359.2
1 175.3 

871.0
1 770.2
1 148.7

1.46 6.67%
0.57 1.37%
0.51 0.79%
0.56 0.65%
0.66 0.54%
0.78 0.46%
1.04 0.40%
2.01 0.32%

426 2 913 1 472
411 3 187 1 799
462 3 986 2 638
208 1 913 1 502
178 1 835 1 900

54 594 1 192

223 288 3 219
129 163 1 440

79 97 1 462
37 44 631
12 16 130

- 2 43
Total 1938 15 583 11 198.3 732 947 11 198.6 -0.3 0.72 0.51%

12 68 15

191 1 118 205



3. SCVQ Transactions régionales

Volet 3: SCVQ
Titre 1: Transactions régionales
Année de référence: 2023

Région: Les Producteurs de lait de Montérégie-Ouest

Période Quantité demandée Quantité offerte

(Kg de m.g/jour) (Kg de m.g/jour)

Nombre de Nombre Quantités
vendeurs d'acheteurs achetées

(Kg de 
m.g/jour)

202301 1 220.76 68.44 4 95 65.78
202302 1 213.44 71.30 7 95 104.41
202303 1 259.01 63.38 7 92 65.73
202304 1 256.06 120.95 6 91 40.45
202305 1 308.00 35.35 4 96 76.28
202306 1 261.46 8.25 3 91 56.59
202307 1 222.73 21.20 6 89 58.15
202308 1 327.49 55.50 5 91 54.98
202309 1 269.76 75.64 5 86 63.13
202310 1264.35 18.7 7 85 78.39
202311 1244.72 169.79 13 85 79.27
202312 1265.12 26.50 6 87 54.3

Tableau: Transactions provinciale SCVQ
Quantités QuantitésQuantité totale Quantité  totalePériode totale achetées

de vendeurs d'acheteurs achetées [Région]

(Kg de m.g/jour) (Kg de m.g/jour) (Kg de m.g/jour)

202301 17 270.42 978.05 85 1 339 978.57 65.78
202302 17 510.67 1 539.11 120 1 357 1 539.35 104.41
202303 17 991.77 985.13 96 1 398 984.42 65.73
202304 18 367.08 623.70 58 1 417 622.93 40.45
202305 18 566.92 875.23 80 1 412 874.94 76.28
202306 17 976.12 827.66 65 1 360 828.58 56.59
202307 17 610.61 874.08 68 1 315 873.20 58.15
202308 17 195.31 753.68 56 1 256 754.02 54.98
202309 16 905.96 888.13 71 1 216 887.42 63.13
202310 16588.21 1063.98 88 1189 1 064.59 78.39
202311 16195.45 1052.58 84 1145 1 052.52 79.27
202312 16484.11 737.24 76 1179 737.76 54.26

     

demandée offerte           Nombre total Nombre total

m.g/jour)
(Kg de



4. Relève et demarrage

Titre : Portrait des fermes en relève et démarrage

Région: Les Producteurs de lait de Montérégie-Ouest
Année de référence: 2023

Programme Libellé Province Les Producteurs de lait
de Montérégie-Ouest

Relève 1987

Relève 2002

Relève 2020

Total relève tout 
programme confondu

Démarrage Programme 
2021 (depuis 2021)

Démarrage Programme P5 
& 2016 (depuis 2016)

Nombre de producteurs 1 358 118
Quota (Kg de MG/jour) 1 413.70 120.70

Nombre de producteurs 562 34
Quota (Kg de MG/jour) 1 440.20 63.60

Nombre de producteurs 570 43
Quota (Kg de MG/jour) 4 940.00 386.00

Quantité total détenue dans le
programme de relève (Kg de 7 793.90 570.30
Mg/jour)

Nombre de producteurs 15 1
Quota (Kg de MG/jour) 300.00 20

Nombre de producteurs 58 1
Quota (Kg de MG/jour) 742.31 16

Démarrage Programme Nombre de producteurs 18 1
2006 (2006-2010) Quota (Kg de MG/jour) 37.02 4.12



4. Relève et demarrage

Titre : Portrait des fermes en relève et démarrage

Région: Les Producteurs de lait de Montérégie-Ouest

Les Producteurs de
Programme Libellé Province lait de Montérégie-

Relève 1987

Relève 2002

Relève 2020 

Total relève tout

Ouest
Nombre de producteurs 1 358 118
Quota (Kg de MG/jour) 1 413.70 120.70

Nombre de producteurs 562 34
Quota (Kg de MG/jour) 1 440.20 63.60

Nombre de producteurs 570 43
Quota (Kg de MG/jour) 4 940.00 386.00

Quantité total détenue
programme dans le programme de 7 793.90 570.30
confondu

Programme de
démarrage

relève (Kg de Mg/jour)

Nombre de producteurs 91 3
Quota (Kg de MG/jour) 1 079 40



Qualité du lait livré par strate
Région : Les Producteurs de lait de Montérégie-Ouest

Résultat d'analyse 2023 2022 2023 2022
% volume % volume % analyses % analyses

Bactéries totales 1 -   15 000/ml 58.7% 59.2% 54.4% 55.0%
15 001 -   50 000/ml 32.4% 34.2% 36.0% 37.3%
50 001 - 121 000/ml 6.7% 4.9% 7.0% 5.4%
plus de 121 000/ml 2.1% 1.7% 2.6% 2.4%

Cellules somatiques 1 - 100 000/ml 13.6% 14.1% 12.7% 12.7%
100 001 - 200 000/ml 54.0% 55.3% 49.2% 51.2%
200 001 - 300 000/ml 26.4% 24.2% 28.9% 27.0%
300 001 - 400 000/ml 5.3% 5.9% 8.0% 8.0%

plus de 400 000/ml 0.7% 0.6% 1.2% 1.0%

Statistique du rapport annuel

Région : Les Producteurs de lait de Montérégie-Ouest
Moyennes des résultats d'analyse

2023 2022 2023 2022
pondérée pondérée arithmétique arithmétique

Bactéries totales 23 887 21 913 26 234 24 477

Cellules somatiques 175 865 174 301 186 669 183 819

Les Producteurs de lait de Montérégie-Ouest Les Producteurs de lait de Montérégie-Ouest
Lait conforme à la norme BT Lait conforme à la norme - CCS

2022 2023 2022 2023
J 99.3 95.5 J 100.0 99.3
F 98.2 98.0 F 99.3 100.0
M 97.8 99.3 M 99.6 99.9
A 97.0 99.0 A 99.9 99.5
M 98.5 97.9 M 99.9 99.9
J 98.3 97.9 J 100.0 99.7
J 98.1 96.2 J 98.7 98.6
A 98.5 98.1 A 98.9 99.3
S 98.3 96.7 S 99.0 99.0
O 98.9 98.8 O 98.7 98.9
N 98.9 98.7 N 99.3 98.6
D 97.4 98.2 D 99.8 99.3

Moyenne 98.3 97.9 Moyenne 99.4 99.3



Région : Les Producteurs de lait de Montérégie-Ouest
Moyennes  mensuelles-BT

2023 2022 2023 2022
pondérée pondérée arithmétique arithmétique

janvier 30 035 18 718  30 482 20 540
février 21 740 23 193  25 065 23 403
mars 21 228 24 158  22 946 27 376
avril 20 464 22 512  21 670 24 958
mai 19 947 18 756  22 623 24 494
juin 22 668 20 835  23 869 21 556
juillet 28 143 22 010  31 722 23 983
août 23 656 21 162  26 783 23 654
septembre 25 077 22 158  26 671 22 408
octobre 23 737 21 114  27 201 24 347
novembre 22 679 22 354  24 810 26 790
décembre 27 274 25 991  30 962 30 211

Région : Les Producteurs de lait de Montérégie-Ouest
Moyennes  mensuelles-CCS

2023 2022 2023 2022
pondérée pondérée arithmétique arithmétique

janvier 171 444 161 446 181 681 169 704
février 164 719 159 505 175 155 169 992
mars 160 127 160 585 171 523 167 923
avril 161 323 159 312 171 691 166 911
mai 163 624 162 556 174 105 171 487
juin 166 684 173 354 176 523 181 601
juillet 191 546 186 782 204 807 197 196
août 194 902 195 805 205 741 207 698
septembre 193 483 193 046 201 360 202 804
octobre 187 920 183 480 198 688 192 487
novembre 178 924 182 297 192 865 194 695
décembre 175 689 173 445 185 893 183 327



Qualité du lait
Moyenne des résultats d’analyse

Région: Les Producteurs de lait de Montérégie-Ouest

2023 2022
pondérée pondérée

Bactéries totales_Région 23 887
BT Bactéries totales_Provincial 24 981

21 913
24 626

Rang  de la région 6 3

Cellules somatiques_Région 175 865
CS Cellules somatiques_Provincial 176 294

174 301
172 527

Rang de la région 4 6
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Transformation du lait en région vs province
Les Producteurs de lait de Montérégie-Ouest

2022 2023 Variation
Nombre d'usine 118 117 -0.8%

Volume produit 3 472 493 809 3 537 409 431 1.9%

Volume transformé 3 567 588 796 3 599 501 171 0.9%

% de lait transformé 102.7% 101.8% -1.0%

Nombre d'usine 4 4 0.0%

Volume produit 282 252 958 289 174 658 2.5%
Volume transformé 5 358 880 5 661 413 5.6%
% de lait transformé 1.9% 2.0% 3.1%



Tableau: Utilisation du lait pour la fabrication de produits laitiers

Produits 2022 2023
Fromages 43.6% 43.9%
Beurre et poudre de lait 26.8% 26.4%
Lait et crème 18.8% 18.6%
Yogourt et crème glacée 10.8% 11.0%

Les données publiées dans le tableau ci-dessus incluent les
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Année de reference 2023

Portrait de la production biologique

Les Producteurs de lait de Montérégie-
Ouest Province*

Nombre de ferme Confidentiel 134

Volume journalier par ferme Confidentiel 1399.7

Volume total produit Confidentiel 71 525 619

Proportion de tout le lait* Confidentiel 2.02%

* Région: représente la part du lait biologique produit par la région par rapport au lait biologique produit par la 
province
* Province: représente la part du lait biologique de la région sur tout le lait biologique provincial



Tableau Évolution de la tolérance
Région Les Producteurs de lait de Montérégie-Ouest

Les Producteurs de lait de ProvincePériode Montérégie-Ouest
2021 2022 2023 2021 2022 2023

Janvier  -11.0 -8.4 -5.9 -10.2 -7.9 -6.3
Février  -9.7 -7.3 -5.3 -8.8 -7.0 -5.7
Mars     -8.4 -6.8 -4.8 -7.4 -6.4 -5.0
Avril    -7.6 -6.5 -4.4 -6.6 -6.1 -4.5
Mai      -7.1 -6.4 -4.4 -6.2 -6.1 -4.4
Juin     -7.6 -6.8 -4.7 -6.7 -6.7 -4.7
Juillet  -8.2 -7.7 -5.5 -7.3 -7.8 -5.6
Août     -9.1 -5.1 -5.7 -8.2 -5.6 -5.9
Septembre -9.8 -5.7 -6.2 -9.1 -6.2 -6.5
Octobre  -10.1 -6.1 -6.5 -9.5 -6.6 -6.8
Novembre -10.2 -6.4 -6.5 -9.6 -6.9 -6.8
Décembre -9.4 -6.4 -6.0 -8.9 -6.8 -6.2
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